

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

**ENTIDADES DE CREDITO**

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

2000

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:

BANCO POPULAR ESPAÑOL, S.A.

Domicilio Social:

C/ VELAZQUEZ, 34 - 28001 MADRID

N.I.F.

A-28.000.727

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. RAFAEL BERMEJO BLANCO  
Secretario General Técnico

D. RAFAEL ROCA GARCIA  
Interventor General

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Resultados	X	X
VI. Distribución de los Intereses y Rendimientos	X	X
VII. Número de Personas Empleadas y de Oficinas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos Durante el Período	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)

### Incorporación de sociedades en 2000:

Sociedades del grupo consolidado por integración global:

Popular Preference Cayman Limited (constituida en 2000).  
Popular de Participaciones Financieras (constituida en 2000)  
Popular Español Asia Trade Ltd (constituida en 2000)  
Aliseda (Traspasada desde el grupo no consolidable).

( continúa en hoja adjunta)

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo expresarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación a las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente.

Dentro de este apartado, deberán detallarse los importes de gastos e ingresos que habiendo sido registrado dentro de los Resultados Extraordinarios del Ejercicio correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberán desglosarse los gastos e ingresos extraordinarios obtenidos por operaciones con acciones y obligaciones propias).

En la preparación de la información de carácter financiero, que se adjunta, correspondiente al segundo semestre de 2000, se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las Cuentas Anuales correspondientes a 2000.

Las informaciones de Banco Popular Español y de su grupo consolidado referidas a 2000 figuran homogeneizadas con los criterios de presentación de 2000, a efectos comparativos.

Importes registrados en resultados extraordinarios:

	Individual de la entidad		Grupo consolidado	
	Ej. actual	Ej. anterior	Ej. actual	Ej. anterior
Pérdidas ej. anteriores	7.353	8.835	12.129	12.286
Beneficios ej. anteriores	4.726	5.739	9.780	10.239
Gastos por operaciones con acciones y oblig. propias	0	0	0	0
Ingresos por operaciones con acciones y oblig. propias	4.588	0	5.547	334

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**Exclusión de sociedades en 2000:**

Aliseda (Traspasada al grupo consolidado por integración global).

**Variaciones significativas en las participaciones:**

Inversiones Inmobiliarias Alprosa: Se ha incrementado la participación en un 10%.

Promoción Social de Viviendas: Se ha incrementado la participación en un 19,2%.

Consortio Iberión: Sociedad asociada en la que se ha incrementado la participación, pasando al 16,33% desde el 12,5%.

Las variaciones comentadas no han supuesto en ningún caso modificaciones significativas en el patrimonio neto, en los resultados, ni en la dimensión de los estados financieros consolidados, que son totalmente homogéneos, a efectos comparativos, en ambos ejercicios.

---

## IV. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD

Uds.: Miles de Euros

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos centrales	0200	237.786	357.056
II. Deudas del Estado	0210	130.017	413.494
III. Entidades de crédito	0220	5.980.522	4.745.183
IV. Créditos sobre clientes	0230	14.100.266	11.474.999
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	0240	431.932	272.057
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	0245	523.107	471.696
VII. Activos materiales e inmatrimoniales	0250	383.334	384.769
VIII. Capital suscrito no desembolsado	0260	0	0
IX. Acciones propias	0270	0	0
X. Otros activos	0280	478.062	421.694
XI. Cuentas de periodificación	0290	205.627	116.819
XII. Pérdidas del ejercicio	0300	0	0
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>0310</b>	<b>22.470.653</b>	<b>18.657.767</b>
<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	0500	4.774.499	4.635.065
II. Débitos a clientes	0510	14.721.631	11.795.269
III. Débitos representados por valores negociables	0520	497.274	190.281
IV. Otros pasivos	0530	488.251	403.535
V. Cuentas de periodificación	0540	230.120	162.206
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	0550	381.716	243.710
VII. Beneficios del ejercicio	0560	376.290	323.788
VIII. Pasivos subordinados	0570	0	0
IX. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	0580	108.577	108.577
X. Primas de emisión, Reservas y Reservas de revalorización	0590	892.294	795.333
XI. Resultados de ejercicios anteriores	0600	1	3
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>0650</b>	<b>22.470.653</b>	<b>18.657.767</b>
Pasivos contingentes	0400	3.993.650	2.858.939
Compromisos	0410	3.076.218	2.809.168
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>0420</b>	<b>7.069.868</b>	<b>5.668.107</b>

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA ENTIDAD**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
Intereses y rendimientos asimilados y + rendimientos de la cartera de renta variable (1)	<b>0800</b>	1.278.653	6,43%	969.788	5,84%
- Intereses y cargas asimiladas	<b>0810</b>	-529.015	-2,66%	-301.209	-1,81%
= MARGEN DE INTERMEDIACION	<b>0820</b>	749.638	3,77%	668.579	4,02%
+/- Comisiones percibidas y pagadas	<b>0830</b>	324.233	1,63%	273.736	1,65%
+/- Resultado operaciones financieras (2)	<b>0835</b>	107.824	0,54%	31.469	0,19%
= MARGEN ORDINARIO	<b>0840</b>	1.181.695	5,94%	973.784	5,86%
- Gastos de Personal (3)	<b>0850</b>	-304.976	-1,53%	-295.869	-1,78%
- Otros gastos administrativos	<b>0852</b>	-119.347	-0,60%	-107.095	-0,64%
Amortización y saneamiento activos materiales o inmateriales	<b>0855</b>	-45.180	-0,23%	-42.475	-0,26%
- Otras cargas de explotación	<b>0860</b>	-23.099	-0,12%	-22.213	-0,13%
+ Otros productos de explotación (4)	<b>0865</b>	614	0,00%	528	0,00%
= MARGEN DE EXPLOTACION	<b>0870</b>	689.707	3,47%	506.660	3,05%
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	<b>0880</b>	-3.004	-0,02%	-1.691	-0,01%
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	<b>0890</b>	-63.374	-0,32%	-43.897	-0,26%
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	<b>0895</b>		0,00%		0,00%
+/- Resultados extraordinarios (*)	<b>0900</b>	-92.443	-0,46%	-15.336	-0,09%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	<b>0920</b>	530.886	2,67%	445.736	2,68%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	<b>0922</b>	-154.596	-0,78%	-121.948	-0,73%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	<b>0924</b>	376.290	1,89%	323.788	1,95%
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)</b>	<b>0950</b>	19.892.605	100,00%	16.618.959	100,00%

(\*) Dentro del Apartado III Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que corresponda a operaciones con acciones y obligaciones propias.

## IV. BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO DEL GRUPO

Uds.: Miles de Euros

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos centrales	1200	412.106	565.729
II. Deudas del Estado	1210	302.689	498.333
III. Entidades de crédito	1220	5.466.607	4.701.077
IV. Créditos sobre clientes	1230	22.962.523	18.640.575
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	1240	591.920	466.415
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	1245	97.422	80.486
VII. Activos materiales e inmatrimoniales	1250	584.787	603.275
VIII. Fondo de comercio de consolidación	1255	6.160	8.501
IX. Capital suscrito no desembolsado	1260	0	0
X. Acciones propias	1270	0	0
XI. Otros activos	1280	583.053	528.839
XII. Cuentas de periodificación	1290	349.480	237.473
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas	1295	0	0
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio	1300	0	0
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1310</b>	<b>31.356.747</b>	<b>26.330.703</b>
 <i>PASIVO</i>		 EJERCICIO ACTUAL	 EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	1500	4.888.588	4.444.183
II. Débitos a clientes	1510	20.424.975	17.304.101
III. Débitos representados por valores negociables	1520	1.659.162	1.212.083
IV. Otros pasivos	1530	695.844	595.378
V. Cuentas de periodificación	1540	274.261	193.226
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	1550	506.697	340.640
VII. Diferencia negativa de consolidación	1555	570	552
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio	1560	527.509	465.782
IX. Pasivos subordinados	1570	207.469	0
X. Intereses minoritarios	1575	355.908	163.616
XI. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	1580	108.577	108.577
XII. Primas de emisión, Reservas y Reservas de revalorización	1590	931.199	826.359
XIII. Reservas en sociedades consolidadas	1595	775.987	676.203
XIV. Resultados de ejercicios anteriores	1600	1	3
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1650</b>	<b>31.356.747</b>	<b>26.330.703</b>
Pasivos contingentes	1400	3.181.783	2.693.669
Compromisos	1410	4.464.278	4.086.788
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1420</b>	<b>7.646.061</b>	<b>6.780.457</b>

## V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	1800	1.776.402	6,19 %	1.368.785	5,67 %
- Intereses y cargas asimiladas	1810	-649.593	-2,26 %	-368.663	-1,53 %
= MARGEN DE INTERMEDIACION	1820	1.126.809	3,93 %	1.000.122	4,14 %
+/- Comisiones percibidas y pagadas	1830	537.421	1,87 %	466.855	1,93 %
+/- Resultados operaciones financieras (2)	1835	119.491	0,42 %	45.837	0,19 %
= MARGEN ORDINARIO	1840	1.783.721	6,22 %	1.512.814	6,27 %
- Gastos de Personal (3)	1850	-477.021	-1,66 %	-461.650	-1,91 %
- Otros gastos administrativos	1852	-190.639	-0,66 %	-172.273	-0,71 %
- Amortización y saneamiento activos materiales o inmatrimales	1855	-67.474	-0,24 %	-66.135	-0,27 %
- Otras cargas de explotación	1860	-39.144	-0,14 %	-37.430	-0,16 %
+ Otros productos de explotación (4)	1865	1.474	0,01 %	1.333	0,01 %
= MARGEN DE EXPLOTACION	1870	1.010.917	3,52 %	776.659	3,22 %
+/- Resultados Netos Sociedades Puestas Equivalencia	1873	5.771	0,02 %	6.258	0,03 %
De los que: Correcciones de Valor por Cobro de Dividendos (**)	1873.a	-6.733	-0,02 %	-3.685	-0,02 %
+/- Resultados por operaciones grupo	1875	6.355	0,02 %	353	0,00 %
- Amortización fondo comercio de consolidación	1876	-2.351	-0,01 %	-1.459	-0,01 %
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	1880		0,00 %		0,00 %
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	1890	-101.905	-0,36 %	-65.403	-0,27 %
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	1895		0,00 %		0,00 %
+/- Resultados extraordinarios (*)	1900	-108.373	-0,38 %	-11.782	-0,05 %
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1920	810.414	2,82 %	704.626	2,92 %
+/- Impuestos sobre Beneficios	1922	-282.905	-0,99 %	-238.844	-0,99 %
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1924	527.509	1,84 %	465.782	1,93 %
+/- Resultado Atribuido a la Minoría	1930	-36.952	-0,13 %	-33.055	-0,14 %
= BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940	490.557	1,71 %	432.727	1,79 %
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)</b>	<b>1950</b>	<b>28.688.050</b>	<b>100,00 %</b>	<b>24.141.096</b>	<b>100,00 %</b>

(\*) Dentro del Apartado III Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que corresponda a operaciones con acciones y obligaciones propias.

(\*\*) Línea Informativa, los importes que aparezcan no han de computarse aritméticamente en la obtención del "Resultado antes de impuestos".

**DISTRIBUCIÓN DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE (8.1)**

TIPOS DE INVERSIÓN	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO		
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	
Rdto.inversión bancos centrales y entidades de crédito	2100	248.733	161.133	241.367	162.376
Rendimientos inversiones crediticias	2110	910.923	721.859	1.477.981	1.179.684
Rendimientos cartera de renta fija	2120	34.273	15.383	49.866	25.247
Rendimientos cartera de renta variable	2130	85.522	75.648	8.002	5.923
Otros rendimientos	2140	-798	-4.235	-814	-4.445
<b>TOTAL INTERESES Y RENDIMIENTOS</b>	<b>2150</b>	<b>1.278.653</b>	<b>969.788</b>	<b>1.776.402</b>	<b>1.368.785</b>
Negocio en España	2160	1.278.342	969.788	1.762.410	1.357.504
Negocio en el Extranjero: Unión Europea	2170	311	-	13.992	11.281
Países O.C.D.E.	2173	-	-	-	-
Resto Países	2175	-	-	-	-

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS**

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO		
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>7.512</b>	<b>7.314</b>	<b>11.853</b>	<b>11.625</b>
<b>Nº DE OFICINAS O ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES (8.2)</b>	<b>3010</b>	<b>1.167</b>	<b>1.109</b>	<b>2.041</b>	<b>1.968</b>

**VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS**

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

**Resultados y rentabilidad**

Los productos de empleos obtenidos en 2000, excluidos los ingresos correspondientes a dividendos de la cartera de renta variable, suman 1.768.400 miles de euros y son superiores en un 29,8 por ciento a los del año anterior. Los dividendos totalizan 8.002 miles de euros, un 35,1 por ciento más, con lo que la cifra total de productos de empleos llega a 1.776.402 miles, con un aumento en el año del 29,8 por ciento.

Los costes de los recursos aumentan, entre uno y otro año, un 76,2 por ciento. Deduciendo de los mismos los costes imputables al fondo interno constituido como provisión de cobertura de los compromisos de pensiones con el personal activo, que se engloban en este renglón de acuerdo con las normas vigentes, quedan los costes financieros reales en que se ha incurrido por el uso de fondos de terceros por un importe de 629.468 miles de euros, un 76,5 por ciento más que en 1999.

El margen de intermediación resultante totaliza 1.126.809 miles de euros en 2000, un 12,7 por ciento superior al del año anterior.



## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Los productos netos derivados de la prestación de servicios aumentan, en conjunto, un 15,1 por ciento en el año, llegando a los 537.421 miles de euros en 2000.

La suma del margen de intermediación y de los productos de servicios constituye el margen bancario básico que, con 1.664.230 miles de euros en 2000, presenta un aumento del 13,4 por ciento sobre el año anterior.

Los resultados de operaciones financieras suman 119.491 miles de euros, con un aumento sobre el año anterior del 160,7 por ciento. Este renglón engloba dos conceptos básicos: Los ingresos netos obtenidos por la negociación de activos financieros y derivados y los correspondientes a resultados de diferencias de cambio. Las operaciones citadas aportan globalmente 83.665 miles de euros a los resultados de 2000, un 244,5 por ciento más que el año anterior. Este importante aumento se debe principalmente a la plusvalía materializada por Banco Popular en la enajenación de las acciones de la sociedad Avasa, que asciende a 76.633 miles de euros. Los resultados obtenidos por diferencias de cambio ascienden a 32.826 miles de euros, un 58,7 por ciento más que en 1999.

Al añadir al margen bancario básico los resultados de operaciones financieras, se obtiene el margen ordinario, que alcanza en 2000 la cifra de 1.783.721 miles de euros y es superior en un 17,9 por ciento a la del año precedente.

Los costes operativos, suma de costes de personal, gastos generales y tributos varios, aumentan en conjunto un 5,3 por ciento y absorben el 37,4 por ciento del margen ordinario. Los costes de personal aumentan un 3,3 por ciento, los gastos generales un 9,7 por ciento, y los tributos varios un 16,4 por ciento. Las amortizaciones del inmovilizado material e inmaterial registradas en 2000 suman 67.474 miles de euros y son superiores en un 2,0 por ciento a las del año anterior. El resto de resultados de explotación no imputables a los renglones anteriores tiene en 2000 un valor neto negativo de 37.670 miles de euros, un 4,35 por ciento más que el registrado con el mismo signo en 1999.

Restando del margen ordinario los costes operativos, las amortizaciones y el saldo neto de otros resultados de explotación, se llega al margen de explotación de 1.010.917 miles de euros en 2000, superior en un 30,2 por ciento al del año anterior.

La participación en los resultados de las sociedades que, según las normas de consolidación, se les aplica el método de puesta en equivalencia, una vez ajustados de los dividendos percibidos de las mismas que están recogidos como productos de empleos, aporta 5.771 miles de euros en 2000. La amortización del fondo de comercio de consolidación, por 2.351 miles de euros, corresponde al saneamiento del sobrepago pagado (sobre valor contable) en algunas participaciones. Los resultados por operaciones del grupo, recogen los derivados de la actuación marginal en el mercado bursátil para dotar de liquidez la contratación de acciones de los bancos del grupo.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

En 2000 se han dotado provisiones para insolvencias por 133.585 miles de euros. De los fallidos amortizados en ejercicios anteriores se han recuperado en el año 31.680 miles de euros. El efecto neto de esas dos partidas supone un adeudo a la cuenta de resultados de 101.905 miles de euros, con un incremento del 55,8 por ciento en relación con el año anterior.

Se han obtenido 9.851 miles de euros de beneficio por enajenación de activos no financieros en el ejercicio y se han registrado quebrantos netos diversos de 8.839 miles de euros, correspondientes a correcciones en la periodificación de resultados contabilizados en ejercicios anteriores o a retrocesiones de los mismos, y a pérdidas originadas por delitos contra la propiedad.

Las dotaciones al fondo de pensiones han ascendido a 47.917 miles de euros, frente a 15.599 miles de euros en el año 1999, con un aumento de 207,2 por ciento. Este aumento es consecuencia de la aplicación de las nuevas bases técnicas para el cálculo del valor actuarial de los compromisos por pensiones, fijada en la nueva normativa en esta materia.

En la dotación a provisiones para otros fines se incluyen 6.013 miles de euros de dotaciones a los fondos de saneamiento de inmuebles adjudicados, al de contingencias fiscales y a otros de menor cuantía. Asimismo comprende provisiones de naturaleza cautelar, no asignadas a riesgos determinados, que ascienden a 55.455 miles de euros.

Como síntesis de la política de prudencia aplicada por el Grupo, el total de dotaciones a fondos de provisión y de pensiones, y saneamientos del balance, que figuran en varios apartados de la cuenta de resultados, suman un total de 213.641 miles de euros en el ejercicio, un 142,1 por ciento más que en el año anterior. De este total, un importe no inferior a 60 millones de euros se ha constituido de forma voluntaria como cobertura adicional a la exigida por la normativa, con el fin de mantener la máxima integridad patrimonial del Grupo.

El capítulo de otros resultados varios engloba un gran número de conceptos tales como productos y costes imputables a ejercicios anteriores, retrocesiones a clientes, quebrantos diversos y otras partidas de menor significación. Su importe neto es un cargo a resultados de 8.839 miles de euros, frente a 7.209 en el año anterior.

Tras sumar o restar al margen de explotación las partidas anteriores, queda un beneficio antes de impuestos de 810.414 miles de euros, superior en un 15,0 por ciento al de 1999. El importe calculado para el pago del impuesto sobre sociedades asciende a 282.905 miles de euros y es superior al del año anterior en un 18,4 por ciento. Una vez deducido el impuesto sobre sociedades, se llega a un beneficio neto consolidado en 2000 de 527.509 miles de euros, que excede en un 13,3 por ciento al del año anterior.

De ese beneficio neto, 490.557 miles de euros corresponden a los accionistas de Banco Popular, un 13,4 por ciento más que en 1999, y el resto –36.952 miles– a los intereses minoritarios en las entidades consolidadas. El beneficio por acción resultante para 2000, después de la amortización de las acciones adquiridas en ejecución del programa de recompra, es de 2,26 euros, con un aumento del 15,0 por ciento sobre el año anterior.

El rendimiento medio de los empleos ha aumentado 0,52 puntos, al pasar del 5,67 por ciento en 1999 al 6,19 por ciento en 2000. El tipo medio de rendimiento de las inversiones crediticias ha subido 0,27 puntos, quedando en el 7,03 por ciento. El coste medio de los recursos ha aumentado 0,73 puntos, desde el 1,53 por ciento al 2,26 por ciento. El tipo medio de coste de los recursos de clientes lo ha hecho en 0,64 puntos, hasta situarse en el 2,13 por ciento.

Restando del tipo medio de rendimiento de los empleos rentables el tipo medio de coste de los recursos onerosos se obtiene un "spread" de 3,96 puntos en 2000, frente a los 4,24 puntos del año anterior.

El margen de intermediación –diferencia entre el rendimiento medio de los empleos totales y el coste medio de los recursos totales– queda en 2000 en el 3,93 por ciento, 0,21 puntos por debajo del ejercicio precedente.

Para 2000 se ha obtenido un ROA del 1,84 por ciento, 0,09 puntos menor que la del año anterior, y un ROE del 27,16 por ciento, que en 1999 fue del 24,88 por ciento.

## Volumen de negocio

Los activos totales mantenidos en el balance, al final de 2000, suman 31.356.747 miles de euros, un 19,1 por ciento más que el año anterior. Los balances no recogen el conjunto de activos financieros en que se han materializado otros recursos intermediados por el grupo, de importancia creciente por el cambio operado en los últimos años en las preferencias de los ahorradores, que son gestionados por algunas de las filiales de servicios. Teniendo en cuenta esos activos, el volumen total de negocio gestionado por el grupo, a finales de 2000, asciende a 40.650.740 miles de euros, con un aumento en el año del 11,5 por ciento.

Al cierre del ejercicio, las inversiones crediticias suman 23.307.501 miles de euros, tras haber aumentado contablemente en el año 4.368.121 miles de euros en términos absolutos y un 23,1 por ciento en términos relativos y representan el 74,3 por ciento del activo del balance

Descendiendo de las cifras globales correspondientes al sector privado residente al detalle por tipos de operaciones, quedan registrados aumentos del 22,9 por ciento en la financiación a clientes mediante operaciones de arrendamiento financiero (leasing) y del 25,4 por ciento en los deudores con garantía hipotecaria.

Siguiendo con las cifras referidas al sector privado residente, los créditos y préstamos sin garantía real han terminado el año con un crecimiento del 21,6 por ciento. El crédito comercial ha acabado aumentando un 24,6 por ciento.

Al 31 de diciembre de 2000, los deudores morosos y dudosos, incluidos los créditos de firma de dudosa recuperación, ascienden contablemente a 208.603 miles de euros, cifra que es superior en un 6,4 por ciento a la de doce meses antes y que representa el 0,79 por ciento de los riesgos totales, cuando en 1999 representaba el 0,91 por ciento. Durante 2000 se han registrado entradas contables de deudores morosos por 192.890 miles de euros, un 23,2 por ciento más que el año precedente. Las recuperaciones han sido superiores en un 7,2 por ciento. La variación neta ha supuesto un incremento de los saldos morosos de 90.105 miles de euros, cifra superior en un 97,0 por ciento a la de 1999. Los morosos que ha sido preciso calificar como fallidos en 2000, y amortizar con cargo a las provisiones constituidas, han sido inferiores en un 25,5 por ciento a los del año anterior, 77.515 miles de euros frente a 61.771 miles en 1999.

La ratio de morosidad resultante, que, como se ha dicho, ha quedado finalmente situada en el 0,79 por ciento, 0,12 puntos inferior a la de doce meses antes, está muy por debajo de los niveles medios del sector.

Al final del año 2000, frente a una exigencia de 377.045 miles de euros, el grupo tiene constituidas provisiones para insolvencias por 383.891 miles. El saldo final de provisiones para insolvencias representa el 184,03 por ciento del saldo total de morosos. Este último porcentaje era el 167,44 por ciento al final de 1999. El grado de sanidad financiera que implica ese nivel de cobertura debe valorarse por el hecho de que entre los deudores morosos se incluyen 14.867 miles de euros correspondientes a deudores con garantía hipotecaria, de los que responden con exceso los bienes hipotecados. Si se tienen en cuenta esas garantías, las provisiones cubren el 191,16 por ciento de los saldos morosos, frente al 189,47 por ciento un año antes.

Las provisiones netas para insolvencias dotadas en el año con cargo a los resultados totalizan 133.664 miles de euros, un 39,6 por ciento más que en 1999.

Al 31 de diciembre de 2000, los activos totales del balance consolidado están financiados en un 71,1 por ciento por recursos de clientes, que totalizan en balance 22.291.606 miles de euros. La cifra anterior incluye, junto a los depósitos típicos a diferentes plazos, recursos captados por cesión temporal de activos, los recursos captados mediante títulos y las emisiones de deuda subordinada, cuyo saldo a final de año asciende a 207.469.

En total, los recursos de clientes contabilizados en balance han aumentado un 20,4 por ciento entre principio y fin de 2000, y un 19,6 por ciento en términos medios.

Los depósitos del sector privado residente han aumentado en el año un 17,0 por ciento. Los depósitos a la vista aumentan un 5,3 por ciento entre principio y fin de 2000 mientras que los depósitos a plazo lo hacen un 40,9 por ciento.

Los saldos de los fondos Eurovalor gestionados por el grupo han disminuido un 15,0 por ciento, llegando a fin de año a 6.002.693 miles de euros. Los fondos FIM de renta variable y los garantizados crecieron ligeramente un 2,1 por ciento y un 4,9 por ciento respectivamente mientras que los fondos FIM de renta fija y los FIAMM caían un 28,9 por ciento y un 30,9 por ciento. A esas cifras hay que añadir las correspondientes a otros instrumentos de captación de ahorro, entre los que destacan los planes de pensiones que han aumentado un 10,4 por ciento, para llegar al total de recursos intermediados por fuera del circuito bancario tradicional. En el grupo esos recursos suman 9.293.993 miles de euros, al cierre de 2000, y han disminuido en el año un 8,4 por ciento.

En conjunto, el ahorro total intermediado por el Popular y sus filiales asciende, al 31 de diciembre de 2000, a 31.585.599 miles de euros, con un aumento en el año de 2.927.020 miles, equivalente al 10,2 por ciento.

Los recursos propios consolidados ascienden a 1.815.764 miles de euros al 31 de diciembre de 2000, antes de la aplicación de los beneficios del año.

Con fecha 14 de febrero de 2000 se ha materializado el acuerdo de la Junta de Accionistas de 16 de diciembre de 2000 de reducción del valor nominal de la acción de 1 euro a 0,5 euros, y el aumento simultáneo del número de acciones en circulación al doble, de 108.577.058 a 217.154.116 acciones (split de 2x1) y por tanto sin variación de la cifra de capital social.

Durante el ejercicio se han traspasado a reservas de Banco Popular y de los bancos filiales 9.407 miles de euros relativos a los impuestos anticipados resultantes de los planes de jubilaciones anticipadas realizadas en años anteriores. Igualmente por variaciones de los porcentajes de participación en sociedades consolidadas y otras, se ha producido una reducción de reservas de 3.471 miles de euros.

Una vez efectuada la distribución de los beneficios de 2000, los recursos propios consolidados totalizarán 2.046.822 miles de euros, lo que supondrá un valor contable por acción de 9,43 euros, para cada una de las 217.154.116 acciones en circulación. Ese valor contable por acción es superior en un 13,1 por ciento al de un año antes.

#### Las acciones del banco

Tras haber llegado en el año a un máximo de 39,50 euros, la última cotización de las acciones del Banco en 2000 ha sido de 37,10 euros por acción, un 14,6 por ciento por encima de la de principio de año. Esta revalorización sería del 17,8 por ciento si se computan los dividendos.

Entre los meses de enero y abril de 2000 el Banco, directamente y a través de filiales instrumentales, adquirió un total de 3.376.264 acciones propias en el mercado bursátil, con un coste de adquisición de 101.115 miles de euros, que fueron enajenadas a una entidad ya accionista con fecha 10 de mayo de 2000. Esta operación produjo una plusvalía de 4.562 miles de euros, que figura registrada en el capítulo "Resultados por operaciones grupo" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Aparte de esta operación, durante 2000, el Banco ha intervenido en el 0,46 por ciento de las transacciones como comprador y en igual cuantía como vendedor para facilitar la liquidez de la acción.

Al 31 de diciembre de 2000, igual que un año antes, el Banco no poseía acciones propias ni directamente ni a través de ninguna filial, consolidable o no.

Las principales agencias de rating tienen otorgadas al Banco Popular las calificaciones más altas dentro del sector financiero español.

<u>Agencia</u>	<u>Global</u>	<u>A corto plazo</u>	<u>A largo plazo</u>
Fitch IBCA	A	F1+	AA
Moody's	A	P-1	Aa1
Standard & Poor's		A-1+	AA

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (millones de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	221,00	1,11	240.389,61
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

#### Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

En enero, abril y julio de 2000 se han pagado 0,265\*, 0,274, 0,278 euros por acción, respectivamente, con cargo a los beneficios de 1999.

En octubre se ha pagado el cuarto dividendo trimestral del año, equivalente al primero a cuenta de los beneficios de 2000, por un importe de 0,290 euros por acción.

\* Dato ajustado al split 2x1 realizado en Febrero de 2000

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización Institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

**XI: ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

2. En el orden del día de la sesión del Consejo de Administración del día 27 de enero de 2000; se encuentra la propuesta de acordar la puesta en marcha de un programa de recompra de acciones propias con destino a su amortización. La recompra afectaría, en principio, hasta un máximo del 4 por ciento del capital y las acciones adquiridas serían amortizadas antes del final de año. (Fecha de comunicación a la CNMV: 27-1-00).

3. Banco Popular Español, SA, titular del 10,97% del capital de Autopista Vasco Aragonesa, SA (AVASA), concesionaria de la autopista de peaje Bilbao-Zaragoza, ha alcanzado un acuerdo para la venta de esta participación a Iberpistas, S.A. y Sacyr, SA por un importe total de 13.841 millones de pesetas. La venta se materializará el próximo día 28 de septiembre. ( Fecha de comunicación a la CNMV: 19-9-00)

4. En ejecución del acuerdo de la Junta General celebrada el 16 de diciembre de 1999, a partir del 14 de febrero de 2000 ha sido efectivo el "split" de las acciones de 1 euro a 0,50 euros, multiplicándose, en consecuencia, por dos el número de acciones en circulación.

6. El consejo de Administración de Banco Popular Español, S.A. celebrado el día 26 de octubre de 2000 ha acordado por unanimidad designar como miembro del Consejo de Administración, por cooptación, y a instancias del Grupo Allianz, al Dr. Diethart Breipohl, quien sustituye en el cargo a D. Detlev Bremkamp. Así mismo, ha acordado también por unanimidad, nombrar y ratificar a D. Rafael Bermejo Blanco, y D. Rafael Roca García, Secretario General Técnico e Interventor General de esta entidad respectivamente, como integrantes mancomunados del Organismo de Vigilancia que, en cumplimiento del Real Decreto 629/1993, regula el artículo 11 del Reglamento Interno de Conducta de las entidades del Grupo Banco Popular. ( Fecha de comunicación a la CNMV: 26-10-00)

14. Se ha propuesto al Consejo de Administración la habilitación de la Comisión Ejecutiva para emitir participaciones preferentes. (Fecha de comunicación a la CNMV: 27-1-00).

Anuncio de creación de un banco que operará por Internet, con la denominación: Bancopopular-e.com. (Fecha de comunicación a la CNMV: 15-3-00).

Firma del acuerdo de colaboración con LYCOS BERTELSMANN ESPAÑA para el liderazgo del comercio electrónico y la promoción de servicios y productos bancarios a través del Portal de Lycos. (Fecha de comunicación a la CNMV: 23-3-00).

En el Consejo de Administración del Banco Popular Español, S.A. celebrado el día 27 de abril de 2000 se tomó el acuerdo de convocar Junta General Ordinaria y Extraordinaria de la entidad, que se celebrará en Madrid el día 22 de junio de 2000 a las trece horas, en segunda convocatoria, si no pudiera celebrarse en primera convocatoria en el mismo lugar y hora del día anterior. (Fecha de comunicación a la CNMV: 27-4-00).

La entidad alemana Bayerische Hypo- und Vereinsbank ha adquirido el 10 de mayo del año en curso 3.376.264 acciones de Banco Popular Español, S.A., lo que representa un 1,555% del capital social de la entidad. (Fecha de comunicación a la CNMV: 11-5-00).

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

El Grupo Banco Popular, Allianz e IBM han formalizado un acuerdo de colaboración en proyectos e-business. El acuerdo contempla, inicialmente, la creación de un portal financiero y el desarrollo de proyectos de comercio electrónico empresa-a-empresa. (Fecha de comunicación a la CNMV: 28-6-00).

El Grupo Banco Popular Español y Fujitsu ICL España han llegado a un acuerdo para ofrecer a otras Entidades Financieras la tecnología y las aplicaciones informáticas utilizadas en el Grupo Banco Popular. ( Fecha de comunicación a la CNMV: 19-7-00 )

El banco por internet Bancopopular-e una vez obtenidas las autorizaciones necesarias, tiene previsto comenzar sus actividades el día 21 de julio de 2000. ( Fecha de comunicación a la CNMV: 19-7-00)